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تجلیل مقام معظم رهبری از 
برجستگی های علمی و فنی و 

اخلاص شهید فخری زاده
پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: خانواده  �

دانشــمند برجسته و ممتاز هســته ای و دفاعی کشور 
شهید محسن فخری زاده عصر دوشنبه با مقام معظم 
رهبری دیــدار کردند. حضرت آیــت االله خامنه ای در 
این دیــدار با تجلیل از برجســتگی های علمی و فنی 
شهید فخری زاده و حضور سخت کوشانه آن دانشمند 
عالی مقــام در میدان علم و عمل، گفتند: علوّ مقامی 
که خداوند با شــهادت به آن بزرگــوار عطا کرد، مزد 
زحمــات و اخــلاص کم نظیر او بــود و ایــن مقام با 
هیچ یک از مقام های دنیوی قابل مقایسه نیست. مقام 
معظم رهبــری، عظمت یافتن نام شــهید فخری زاده 
در میان عموم مردم و ابراز تأســف بسیاری از جوانان 
از ناشــناخته بودن او در زمان حیاتــش را از دیگر آثار 
اخلاص شــهید دانســتند. ایشــان همچنیــن گفتند: 
همسران شهدا در اجر آنها شریک هستند و از خداوند 
می خواهیم که صبر و آرامش خود را بر دل های شما 
نازل فرماید و به توفیــق الهی بتوانید حرکت خود را 
متناســب با شــأن شــهید ادامه دهید. در این دیدار، 
همسر و فرزندان شهید فخری زاده با قدردانی از پیام 
محبت آمیز و روشنگر رهبر انقلاب اسلامی پس از ترور 
شــهید فخری زاده، تبیین جریان فکری شهدای جهاد 

علمی و الگوسازی از آنان را مورد تأکید قرار دادند.

رئیس قوه قضائیه:
تریبون  عمومی محل طرح و حل 

مسائل اختلافی نیست
رئیس قــوه قضائیه گفــت: تریبون هــا نه محل  �

طرح و نه محل رفع مسائل اختلافی است  بلکه این 
«جلسات خصوصی مسئولان» است که محل طرح 
و رفع مســائل اختلافی است. سیدابراهیم رئیسی در 
جلســه شــورای عالی قوه قضائیه بر ضرورت وجود 
انســجام در جامعه و همچنین مسئولان تأکید کرد و 
گفت: تریبون ها نه محل طرح و نه محل رفع مسائل 
اختلافی اســت  بلکه آنچه محل طرح و رفع مسائل 
اختلافی است، «جلسات» هستند. رئیس قوه قضائیه 
با اشــاره به وجود جلسات در همه سطوح در کشور، 
عنوان کــرد: تریبون ها باید محــل امیدآفرینی و رفع 
نگرانی مردم و نشــان دادن انسجام و آهنگ واحد در 
کشور باشد. تریبون ها اگر به جای رفع نگرانی به ایجاد 
نگرانی بپردازد، در جهت خلاف خواســت رهبری و 
مردم حرکت کرده است. رئیسی ادامه داد: متأسفانه 
می بینیم که گاهی جلســات بــه محل خوش وبش 
و تریبون ها بــه محل طرح مســائل اختلافی تبدیل 
می شوند، در حالی که این موضوع باید برعکس باشد. 
رئیــس قوه قضائیه بــا تأکید بر ایــن نکته که آهنگ 
امروز کشور توانمندسازی هرچه بیشتر ایران اسلامی 
و خنثی ســازی و رفع همــه تحریم هاســت، افزود: 
همه کســانی که دارای تریبــون و جایگاه اجتماعی 
و مســئولیت هســتند، به این نکته توجه کنند که ما 
برای داخل و خارج از کشــور باید پیام انسجام و برای 

دشمنان نیز یک آهنگ واحد داشته باشیم. 
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گفت وگو با عباس آخوندی

نقد جدی به دولت و اصالت مواضعش وارد است

وقتی به شعار یک دولتمرد
 و نماینده مجلس گوش می دهیم 

به خوبی نمی توان درک کرد که 
در پسِ این شعار چیست و فرد 

شعاردهنده بعد از رسیدن به قدرت 
قرار است چه کار کند. این عدم 

شفافیت به یک نوع بی اعتمادی 
عمومی در جامعه منجر شده است. 

مردم می گویند کاندیداها فقط حرف 
می زنند اما پس از رسیدن به قدرت 

کار دیگری می کنند 

خبر

اخذ برگ سوءپیشینه اولین مدرک 
ضروری برای ثبت نام در شوراها

شرق: مشــاور فرماندار تهران گفت: پیرو تأکیدات  �
وزیــر کشــور و فرمانــدار تهــران ارائه مــدرک عدم 
سو ء پیشــینه به عنوان اولین مدرک بــرای ثبت نام در 
انتخابات شــوراهای اسلامی شــهر و روستا ضروری 
و لازم اســت. ایمان قربانی، با اشاره به اینکه تا زمان 
ثبت نام انتخابات شــوراهای اســلامی حدود ۴۵ روز 
دیگر زمــان باقی اســت، گفت:  ثبت نــام داوطلبان 
عضویت در شــوراهای اســلامی شــهرها از ساعت 
۸ صبــح روز چهارشــنبه تاریخ ۲۰ اســفندماه ۱۳۹۹ 
آغاز و تا ســاعت ۱۸ روز سه شنبه تاریخ ۲۶ اسفندماه 
۱۳۹۹ (جمعا به مدت هفــت روز) ادامه می یابد. بر 
اســاس تبصره ۳ ماده ۳۰ قانون انتخابات شوراهای 
اسلامی، داوطلبان در هنگام ثبت نام باید گواهی عدم 
سوءپیشــینه را که از تاریخ صدور آن بیش از ســه ماه 

نگذشته باشد، ارائه کنند.

انتشار کتاب «خوانش حکومت 
اسلامی در ساحت نظریه سیاسی» 

ایــن کتاب که با رویکردی متفــاوت و تأمل برانگیز  �
توسط حبیب عشــایری، نویســنده و پژوهشگر حوزه 
اندیشه سیاسی اسلام و ایران و دانش آموخته دکترای 
اندیشــه سیاســی به رشــته طبع درآمده و با همت 
سازمان انتشــارات جهاد دانشگاهی تهران در دی ماه 
عرضه شــده است و در شش فصل پیوسته به صورت 
تحلیلــی و در چارچــوب روش تاریخی-توصیفی به 
موضوعات و مباحث مختلف در ارتباط با فقه سیاسی 
شیعه و همچنین مقایســه نقادانه نظریه سیاسی دو 
اندیشمند معاصر آیت االله مصباح یزدی و دکتر مهدی 
حائری یــزدی پرداخته اســت. در ابتدای کتاب  ضمن 
اشــاره به جایگاه حکومت بر اســاس فقه سیاســی 
شــیعه، اختلاف نظرهای علمــا در دو دوره حضور و 
غیبــت معصوم(ع) به ویژه در ارتباط با حق حاکمیت 
میان فقیهان شــیعه تبیین و مورد بررســی و مقایسه 
تحلیلی قرار می گیرد. به نظر می رسد کتاب «خوانش 
حکومت اســلامی در ساحت نظریه سیاسی» به رغم 
تمرکز پژوهشــی بر دیــدگاه اجتهادی دو اندیشــمند 
معاصر و عدم امکان بررسی بیشتر سایر ابعاد فکری و 
علمی آنها، الگوی نسبتا مناسبی است که زمینه لازم 
را برای پژوهشــگران و صاحبان نظر و اندیشــه برای 
تقریر آثار مشــابه در جهــت معرفی و تبیین و تحلیل 

نظریات سایر اندیشمندان معاصر فراهم کند.

ادامه از صفحه 2

حمله بی نتیجه 
اما پرهزینه مجلس به دولت

محمودونــد خاطرنشــان کــرد: اصلا ایــن مدل 
صحبت ها در شــأن نظام جمهوری اســلامی نیست 
کمــا اینکه من را یاد رئیس جمهــوری انداخت که در 
عراق گفت آمریکایی ها می خواســتند من را بدزدند و 
این دســت صحبت کردن ها کار ناشایســتی است. وی 
تصریح کرد: گاهی مســئولان ما بدون اینکه فکر کنند 
یک مطلبــی را بر زبان جاری می کننــد. با وجود اینکه 
آقای ظریف واقعا در حوزه دیپلماســی فرد کاردان و 
کارشناســی اســت، قطعا  نباید این حرف را می زد، جا 
دارد از او گله کنم.  اگر واقعا موضوعی اســت باید ما 
را در جریان می گذاشتید البته که من اعتقاد دارم اصلا 
امکان ندارد، چون اصلا  دسترســی نبوده و فقط شما 
(وزیر امور خارجه) آن هم با مجوز امنیتی اجازه داشتید 
با نفراتی در کشــور آمریکا ارتباط داشــته باشــید که 
خودتان هم متأسفانه آمدید و گفتید که نباید می گفتید. 
محمودوند خاطرنشان کرد: اگر بین مسئولان جمهوری 
اســلامی کسی ارتباط دارد و گزارش به خارج داده، ما 
هم به عنوان نمایندگان ملت باید بدانیم، حداقل بیایید 
توضیح بدهید که موضــوع آن چه بوده و این فرد که 
بوده اســت؟  این حرف واقعا  بچه گانه است! آن هم 
که ما در شرایط حساس و سرنوشت ساز برای کشور و 
ملت هســتیم، بحث برجام و آمدن بایدن، بحث رفتن 
ترامــپ، این موضوعات را با چه هدفی گفته اســت؟  
یعنی این صحبت کدام مشــکل جمهوری اسلامی را 
حل خواهد کرد؟  وی در خاتمه خاطرنشــان کرد: هر 
ســه موضوع شکایتی که مطرح شــد به قوه قضائیه 
ارسال شده است. اگر نظارت نمایندگان مجلس منجر 
به برخورد با هر نوع فســاد و قانون گریزی شود امری 
قابل حمایت و پســندیده اســت اما وقتی رنگ و بوی 
حزبی به خــود می گیرد، جای ســؤال دارد که نتیجه 
چه خواهــد بود. عملکرد دولت در چهار ســال اخیر 
قابل حمایت نیست اما مجلس یازدهم هم تاکنون در 
راستای وظایف و اختیارات خود عملکرد قابل دفاعی 
نداشته و جز حمله بی نتیجه اما پرهزینه به دولت کار 

دیگری انجام نداده است.

هستی قاســمی: توافق نامه برجام در چند 
ماه توانست رشد اقتصادی دورقمی را برای 
ایران به ارمغان بیاورد اما دونالد ترامپ زیر 
توافق هســته ای وین زد و خواهان بازبینی 
برجام شد. تهران که براساس گزارش  های 
پی در پی آژانس به این توافق نامه ملزم بود 
مذاکره بــا آمریکای ترامپ را ممنوع اعلام 
کرد؛ اما ایــن رئیس جمهور جمهوری خواه 
شــدیدترین فرامین اجرائی را علیه اقتصاد 
ایران به اجرا گذاشت. به این ترتیب ایران در 
پی تحریم های مختلــف مقاومت کرد؛ اما 
در نهایت ترامــپ از صندوق آرای مردمی 
ایالات متحده خارج نشــد. حــال احتمال 
بــا روی کار آمدن جوزف  بازســازی برجام 
رابینت بایدن جونیــور دموکرات طی چند 
ماه آینــده دور از ذهن نیســت، با این همه 
اکنون پرسشــی کــه به میــان می آید، این 
اســت دولت روحانی چه اقداماتی را نباید 
انجام می داد تا شــرایط اقتصــادی بهبود 

یابد؟ مجلــس چــه تصمیماتی نبایــد می گرفت تا 
وضعیت متفاوت تر از امروز باشد؟ همچنین روحانی 
که خود وضع کننده برجام بود آیا نباید محکم تر پای 
برجــام می ایســتاد؟ اکنون که جهــان در حال گذر از 
قدرت سخت به سمت و ســوی دیپلماسی هوشمند 
است، ایران باید کماکان سرسختانه در مقابل آمریکا 
ایســتادگی کند یا با قدرت هوشمند دیپلماسی خود 
بار دیگر هوش از ســر محافــل امنیتی و آکادمی ها و 
تینگ-تنگ های فکری جهان در عرصه دیپلماســی 
ببرد؟ عباس آخونــدی در این زمینه معتقد اســت: 
«روحانــی خــودش تضعیــف برجــام را کلیــد زد، 
درحالی که نباید ایــن کار را می کرد. حتی در روز های 
آغازین انتخــاب بایدن، روحانی باید از ســه ماه قبل 
درخواســت تشــکیل نشســت ۴+ ۱ در حد سران را 
مــی داد اما ایــن کار را نکرد. اکنــون منطق بازی در 
جهان از قدرت ســخت بــه نرم رو به تغییر اســت. 
درســت زمانی که منطق قدرت در جهان به ســمت 
قدرت نرم پیــش می رود، آقایــان در مجلس قدرت 
ســخت را مبنــا قــرار دادند. حــال آنکــه به خوبی 
مشخص است قدرت ســخت در برابر نرم می بازد». 
«شــرق» درباره نباید های اقدامات دولت و مجلس، 
آسیب  های اقتصادی ناشی از تحریم ها و نپیوستن به 
«FATF» و... با وزیر راه و شهرسازي مستعفی دولت 
روحانی و نظریه پرداز ایده ایران به گفت وگو پرداخته 

است که در ادامه آن را می خوانید.

موجب  � پارلمــان  نماینــدگان  تصمیم هــای    
افزایــش تنــش سیاســی و انفعال نســبت به 
صندوق هــای رأی در جامعه شــده اســت. در 
ماه های باقی مانده تــا انتخابات چه تصمیم هایی 
نباید از سوی مجلس گرفته شود تا بیش از این بذر 

ناامیدی در جامعه پاشیده نشود؟
در حال حاضــر ما بــا پدیده بی دولتــی مواجهیم؛ 
قاعدتــا اقدامــات مجلس می تواند ایــن حس را به 
مردم منتقــل کند که تا چه انــدازه این پدیده عمیق 
اســت. در نتیجه، این اقدامــات می تواند به کاهش 

یــا افزایش چالش هــا بینجامد. 
متأســفانه درحال حاضر آنچه از 
ســوی مجلس صورت می گیرد، 
بیشــتر تشــدید حس بی دولتی 
اســت، گویی مجلس یک دولت 
مستقل است؛ به صورت مستقل 
عمــل می کنــد و ارتباطــش با 
دولــت جــاری و مســتقر قطع 
این مســئله در جامعه  اســت، 
احســاس بســیار بــدی ایجــاد 
می کنــد. حــال آنکه مــردم در 
شرایط تعارض منافع میان خود 
اجتماعی  و  گرو ه های سیاسی  و 

به دولت روی می آورند، چراکه دولت پناهی اســت 
تا مــردم را از گذرگاه های پرتنش عبــور دهد. زمانی 
که مجلــس خود تبدیل بــه یک مرکــز ایجاد تنش 
می شود، عدم قطعیت را در جامعه افزایش می دهد. 
درحالی که شهروندان دوست دارند در وضعیت آرام 
زندگی کننــد؛ اما مردم هر صبح کــه از خواب بیدار 
می شوند باید خود را برای یک چالش جدید از سوی 
مجلس آمــاده کنند. این چالش جدیــد به ظاهر در 
جهــت پیگیری منافع آحاد ملت اســت اما در عمل 
بیشــتر عدم قطعیت را ایجــاد می کند. درحال حاضر 
نه کارگر و نه ســرمایه دار به طور کل هیچ کس امنیت 
روانی ندارد. در ســال های اخیر میزان فرار سرمایه از 
کشور پُرشتاب بوده و امید به آینده با این رفتار پرتنش 
به شــدت کاهش پیدا کرده اســت. ارقــام در برخی 

سال ها تا چندده میلیارد دلار را نیز نشان می دهد.
  فکر نمی کنید که پایه این بحران ها به بخشی از  �

اقدامات در ۴۰ سال گذشته بازمی گردد؟
بحث ۴۰ ســال گذشته پردامنه اســت. در قانون 
اساســی حاکمیت در ایران مبتنی بر اراده ملی است؛ 
بنابراین بنیان حکومت در قانون اساســی براســاس 
حقوق شــهروندی اســتوار اســت اما دربــاره اینکه 
در عمل اساســا این بنیان تا چه اندازه درســت اجرا 
شــده، تردیدهای بســیار زیادی در آن وجــود دارد؛ 
بنابرایــن از این جهت می توان یک نقد کلی نســبت 
به اقدامات ۴۰ ســال گذشته داشــت، زیرا هرقدر که 
دولت ها در ایران به پیش رفته اند، حقوق شهروندی، 
حق انتخاب و فرایندهای انتخاب محدودتر شــده و 
نحوه نظارت بر انتخابات که وارد حوزه اجرای شــده 

و فرایندهای انتخاباتی را به شــدت تحــت تأثیر قرار 
داده اســت. مســئله ای که اکنون می توان درباره آن 
سخن گفت نخســت، فرایندهای انتخاب است یعنی 
نــوع انتخاباتی کــه خروجی آن مجلس می شــود؛ 
بنابراین پرسشــی که پیش می آید، این اســت که چه 
نوع انتخاباتی منجر به انتخاب این نوع رئیس جمهور 
و تشــکیل دولــت و مجلس می شــود؟ دوم؛ آیا این 
انتخابات دقیقا انعکاس دهنده آرای عمومی است؟ 
آیا این انتخابات می توانــد منافع متعارضی را که در 
هر جامعــه از جمله ایران وجــود دارد، حل وفصل 
کنــد؟ ســوم، آیا ایــن انتخابــات منجر بــه یک نوع 
رضایتمندی عمومی در میان مردم می شود؟ مردم تا 
چه اندازه نسبت به دولتمردان احساس رضایتمندی 
می کنند؟ این رضایتمندی نکته بسیار مهمی است. از 
مجلس اول دوره مشروطه تا به امروز هرچه به جلو 
پیش رفته ایم، چالش رضایتمنــدی مردم افزایش و 
مدیریت تعارض منافع و امید نسبت به آینده کاهش 
پیدا کرده است. اگر بخواهیم بحث را از جنبه نظری 
خــارج کنیم و جنبــه عینی به آن ببخشــیم؛ باید به 
این پرسش پاســخ داد که قاعدتا تا چه اندازه دولت 
توانســت روی وعده ها و مواضع خود بایستد؟ مردم 
در نهایت برای مدیریــت تعارض به چه افرادی رأی 
می دهند. به طور قطع جامعــه به یک رویکرد قالب 
رأی خواهد داد. آنها می گویند ما این رویکرد را قبول 
داریم. مشکلی که درحال حاضر در ایران وجود دارد 
این اســت که رویکردها از شــفافیت لازم برخوردار 
نیســتند. وقتی به شــعار یــک دولتمــرد و نماینده 
مجلس گوش می دهیم به خوبی نمی توان درک کرد 
که در پسِ این شــعار چیست و فرد شعاردهنده بعد 
از رســیدن به قدرت قرار است، چه کار کند. این عدم 
شفافیت به یک نوع بی اعتمادی عمومی در جامعه 
منجر شــده اســت. مردم می گوینــد کاندیداها فقط 
حرف می زنند اما پس از رسیدن به قدرت کار دیگری 
می کنند. این نکته مهم منشأ بی اعتمادی در جامعه 
شــده اســت. علاوه بر این چرخش های بسیار بزرگی 
از ســوی مســئولان رخ داده که عمده این چرخش 
از ســوی دولــت در ســا ل های 
بنابراین دو  بــوده اســت.  اخیر 
نقــد بســیار جدی بــه دولت و 
اصالت مواضعش وارد اســت؛ 
نخســت اینکــه دولــت تا چه 
انــدازه مواضعش اصیل بوده و 
آن  رویکرد  چرخش های  سپس 
در عمل است. بزرگ ترین مشکل 
روحانــی ایــن بود کــه به جای 
بــازی در زمین خــود، در زمین 
حریف بازی کرد و چرخش های 
آشــکاری در مواضعــش دیده 
این دو به بی اعتمادی  می شود. 
عمومی در جامعه نه تنها نســبت به دولت بلکه به 

سه قوه انجامید.
سیاسی  � تصمیمات  در  مردم  اثرگذاری  فقدان    

به لقلقه زبان جامعه تبدیل شده؛ تا چه اندازه این 
احساس ناشــی از اقدامات دولت و مجلس بوده 

است؟
در اینجــا دو بحث وجود دارد؛ نخســت مســئله 
فرایندها و سپس حکومت هاست. اساسا دموکراسی، 
انتخابــات و حکومت مبتنی بــر اراده ملی محصول 
فرایندهایی اســت که طی می شــود تا مــردم بتوانند 
حرفِ خود را بزنند. فرایند یعنی اینکه مردم احســاس 
کنند که در انتخابات می توانند مؤثر باشــند، انتخابات 
منصفانه برگزار شــده اســت، برگزارکنندگان خود در 
انتخابــات ذی نفــع نیســتند، ناظــران و داوران افراد 
منصفی هســتند، قبلا برنده بازی مشخص نشده است 
و داورهــا دربــاره موضوع داوری یا نتیجــه انتخابات 
پیش از برگــزاری اظهارنظر نکــرده  و ترجیح خود را 
اعلام نکرده باشــند. اینها از جمله اصولی اســت که 
رعایت آنها از ســوی داوران که شورای نگهبان است، 
بسیار مهم است؛ اما در ایران به قدری درباره اش گفته 
شده که حساســیت هایش را از دست داده و به نوعی 
بی اعتمادی عمومی منجر شــده اســت. در هر صورت 
فرایند امر بسیار مهمی است، زیرا این فرایند انتخابات 
اســت که می گوید چه کس یا چه کسانی برای مدت 
معینی، در ایران چهار ســال، به عنــوان نماینده اراده 
عمومی و اعمال این اراده انتخاب شــده اند. چنانچه 
این افراد در عمل نتوانستند آرای عمومی را نمایندگی 
کننــد، جابه جا می شــوند. نمونــه بــارز آن انتخابات 

آمریکاســت. این انتخابات به خوبی نشان می دهد که 
چگونه باید فرد پوپولیست متکی به قدرت سختی مثل 
ترامپ را از ســر راه برداشت. فرایند می تواند به چنین 
نتایجــی بینجامد. انتخابات مبتنی بر وضع فرایندهای 
درست است. مشکلات ما در انتخابات ایران این است 
کــه فرایندهــا دارای گیرها و ایرادهای زیادی اســت. 
نکته دیگر احســاس عدم اثرگذاری مردم در انتخابات 
به کاندیداهایی که آمادگی پذیرش نمایندگی مردم را 
دارند بازمی گردد. آنها باید بگویند که ما چه گروه هایی 
از جامعــه را نمایندگــی می کنیم و چــه نظریه ای را 
پــی خواهیم گرفــت، به همین دلیــل اصالت مواضع 
نکته مهمی اســت. آیا افراد مواضع بااصالتی را ارائه 
می کنند؟ یا در واقع شــعارهایی را می فروشند که تنها 
جذاب هستند و لزوما شــخصا به آنها باوری ندارند؟ 
انتخابات در ایران به بازار فروش شــعار تبدیل شــده 
اســت. مردم می گویند ما امروز به شعار این فرد رأی 
می دهیم اما او پس از به قدرت رســیدن ممکن اســت 
یک چرخش داشــته باشــد؛ همین مســئله منجر به 
بی اعتمادی در جامعه شده است. البته یک سوی این 
مســئله به ضعف جامعه مدنــی بازمی گردد؛ چراکه 
جامعه مدنی در ایران بســیار ضعیف اســت، زیرا در 
ایــران ما هیچ گاه یک جامعه مدنی مســتقل از دولت 
نداشــته ایم. همواره جامعه مدنی وابســته به دولت 

بوده  اســت. به ویژه، پس از پیدایش نفت، 
بخش عمده ای از جامعه مدنی ریزه خوار 
قدرت بوده اســت؛ از منابع مشــروعیت و 
ســرمایه گرفته تا تأمین مالی فعالیت های 
کســب وکار و حتی تأیید صلاحیت فعالان 
مدنــی اقتصادی یــا اجتماعــی به قدرت 
وابسته شــد. به همین دلیل جامعه مدنی 
مســتقل از قدرت نداریم، ازایــن رو اکنون 
کــه تــوان مالی دولــت تضعیف شــده، 
به تدریــج جامعه مدنــی می گوید اگر قرار 
اســت ما قدرت را تأمین مالی کنیم، قدرت 
بایــد تابع ما باشــد نه ما تابــع قدرت. این 
تعارضی اســت که در جامعــه به تدریج 
و زیرپوســتی مشاهده می شــود. عده ای 
می گوینــد که قدرت باید تابع ما باشــد و 
برخی هم می گویند اگر شــما ما را تأمین 
مالی نکنید، چرا ما باید تابع شــما باشیم. 
به طــورکل تصورم بر این اســت که ما از 
حیث تغییر در منابع قدرت به ویژه، منابع 
قــدرت اقتصادی در جامعه در حال گذار هســتیم. از 
این وضعیت عبور می کنیم ولی ممکن است پرهزینه 
باشــد، زیرا آگاهی در جامعه رو به افزایش اســت و 
اطلاعات غیر قابل کنترل شــده اســت. حتی اگر حق 
دسترسی به اطلاعات توسط نهادهای رسمی محدود 
شود، همچنان مردم امکان دسترسی به اطلاعات را 
دارنــد؛ بنابراین فرصت های شبکه ســازی در جامعه 
بســیار فراهم اســت، با وجود همه محدودیت هایی 
که نهادهای رســمی ایجاد می کنند و با وجود همان 
موانع و ضعف ها همچنان اطلاعات در اختیار مردم 

است.
  دولت روحانــی درحال حاضر چه اقداماتی را  �

نباید در حوزه سیاســت، فرهنگ و اقتصاد انجام 
بدهد تا خروجی آن به یــک کاندیدای نظامی در 

رأس دولت آینده منتهی نشود؟
در وضــع فعلــی اولویــت بایــدن مســئله های 
داخلی آمریکا و بازســازی چهره کشورش در سطح 
بین المللی اســت؛ بنابراین پرداختن به مسئله ایران 
در اولویت او قرار ندارد. هرگونه تنش و رادیکال شدن 
اوضاع در ســطح بین المللی به زیان ایران است و در 
داخل موجب افزایش شکاف اجتماعی می شود. این 
به زیان ملت ایران، حیثیت شــخصی آقای روحانی و 
ادامه در صفحه ۹ جامعه مدنی است.  
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